Augustae 14. octobris 1530.

[Beilage]. Circa Delettione del re de Romani se va restringendo
la pratica, ma Ii occorre una difficultd, della quale ancora non sono re-
soluti, come procedere, cirea la voce del duca di Saxonia et se si debbe
citar all’ elettione o no. Hssendo heretico notorio non pare che debbia
intrattenerli et mettere la elettione in dubio, non lo citando; et far senza
lui non li pare etiam ben sicuro, et si negligeretur, pare che saria un
venir alle armi, il che me pare che 8. M® fugga per molte cause et
massime che vuol saper prima, se S. Beat' et 1i- altri re et potentati
vengano a questa cosa, et teme la infettione de populi et ehe 1i mede-
simi sudditi delli buoni prineipi sono infetti et non si puo fidar di loro,
che sumptis armis eorum pecunia dipoi non siano contrarii. Per buona
via ho inteso, che hanno disputato, se deveno conferir meeo questa dif-
ficulta, et molti sono stati d’opinione che si; pur sino ad hora non han
fatto. Io sarei d’opinione, che prima procedessero contra il duca tam-
quam super re notoria et lo privassero della voce et transferirla in altro
principe catholico et poi procedere all’elettione. Alecuni hanno consul-
tato, che si habilitasse ad hune actum, suspendendo omnia, il che credo
lui non accetteria, et non vedo, come ben si possa aut debba far. Ve-
dremo a che se resolveranno et ne dard aviso; ma se si resolvessero de

! Zu der Bedriingnis des Bistums Hildesheim durch die Herzoge von Braun-
schweig vgl. u. a. den Bericht des Nuntius Peter van der Vorst aus dem J. 1537.
Concil. Trident. 4, 116. Ueber die ungliickliche Hildesheimer Stiftsfehde, die
vor kurzem diesen Zustand herbeigefiihrt hatte, s. Kirchenlexikon, 5, 2081.

2 Namlich des kaiserlichen Vizekanzlers Balthasar Mercklin, der nach dem
Riicktritt des Bischots Johann von Sachsen-Lauenburg in den Jahren 15271530
die Diozese Hildesheim verwaltete, sich aber fast immer am Hoflager des
Kaisers aufhielt. ;
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pigliar Parme contra de questi maledetti, se faria la via aperta ad ogni
cosa, né li vedo altro remedio, et quanto pitt fardano, tante piu difficulti
risorgono. Se Don Piero della Cova ' parlera con 8. 8% de questa cosa,
ella potra col suo sapientissimo [iudicio] darli quel consiglio et aiuto che
meglio li parra.

[2. Beilage].* Hieri il R®° Maguntino fu a visitarmi et dopo molti
ragionamenti de questi gravami, quali lui detesta, mi disse in secreto,
che 8. M% molto strettamente de 15 di in qua trattava con loro, che
volessero elegger re de Romani il re suo fratello, soggiungendomi,
che si lo faranno di bona voglia, bene quidem; sin minus, li & accen-
nato, che si pigliera modo, che lo faranno. et maravigliandomi di cid
li dissi: come faranno questo? Respose: non so, se forse non ci met-
tesse alle mani tra noi et per altre vie, et mi ricereo, si questa pratica
si faccia di consenso di S. St della quale li parea che non fusse poco
interesse, et che voluntd era la sua. Io li risposi, che non sapea, se
S. St havesse di eid notizia, né manco la voluntd sua, ma che credea
ben per la gran coniuntione tra la M® et St S, si fusse ricercata, che
li presteria ogni favore et massime che havendo S. M® a star in Hispagna
parea, che fusse opportuno per questa natione, che li restasse qui un
capo, et che non vedea altri che fusse atto a questa impresa. Et tutto
dissi come da me et per modo di discorso, come si fa nelli ragionamenti,
et per intendere piu oltre da lui, di che opinione fusse. Mi rispose che
havendo lui a far questa elettione per conscientia, che non eleggeria
mai detto re, et sopra cid intrd a dir, che lui non era buono eccle-
siastico, come si mostrava, et che era prodigo et ruineria 1’Imperio
et loro principi. Di ehe sto maravigliato, perché lo reputavo strettis-
simo; mi disse, che per havere una assegnatione di 60000 ducati datali
da Cesare a certo tempo, li ha alienati per haver di presente 30000 fio-
rini de Reno; che ha constretto Bohemi a renderli le lettere del iura-
mento a loro prestato nella coronatione, et simile ha fatto in Ungheria;
et che quando li rustici et sudditi del R Saltzburgense rebellorono et
obsiderunt civitatem, che mandd a praticar con loro, li volessero dare
alle mani sue tutto quel stato, et non potendo ottener mandd a praticar
con li duchi di Baviera, che loro pigliassero la mitd et lui 'altra, non
curando di destruire quella chiesa et che il cardinale andasse exule; et
che nelli anni passati, havendo ricercato il vescovo di Augusta, che 1